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Udzielono 27 września 1930 r.

Wiadomo, że kwaśnie kąpiele galwa¬
niczne, np. kwaśne kąpiele cynkowe lub
miedziowe, posiadają bardzo mały zasięg
wgłębny, to jest że przy przedmiotach pro¬
filowanych, np. przy cynkowaniu żelaza w
kształcie ,,U" lub przy garwanoplastyce
miedziowej przedmiotów głęboko wytła¬
czanych w głębiej leżących miejscach nie
wydziela się metal wcale lub wydiziela go
się bardzo mało. Tę niedogodność starano
się usunąć w iten sposób, iż przystosowy¬
wano kształt anody do kształtu przed¬
miotu, który miał być platerowany, albo
dodawano ido kąpieli soli przenoszącej,
np. przy cynkowaniu, przyczem jon meta¬
lu ciężkiego miał się w głębiej leżących
miejscach wydzielać wtórnie za pośred¬
nictwem łatwiej ruchliwego jonu alka¬

licznego. Te sole przenoszące wykazują
jednak tę niedogodność, że wydziela się
nietylko metal ciężki, ale następuje także
i szkodliwe równocześnie wydzielanie się
wodoru. Podana przez Langbeiina dla
przedmiotów głęboko wytłaczanych kąpiel
galwano-plastyczna miedziowa zawodzi
już np. jeżeli przy kliszach zachodzą ostre
linje lufo punkty. Te pstro wystające
punlkty, których np. używa się przy obra¬
mowaniu reproddkcyj lufo składu drukar¬
skiego jako ornamentu, zazwyczaj przy
zdejmowaniu kopji galwanicznej ułamują
się, poniewtaż głębie mie wypełniły się.
Langbein, podaje, że należy używać ką¬
pieli z 260 igr. siarczanu miedzi i 8 gr.
kwasu siarkowego. Wykryto, że dobre
działanie wgłębne z równoczesnem wztmo-



żeniem się przylegania metalu odkłada¬
nego na meitaliczjnem podłożu można osią¬
gnąć w kWaśnyoh roztworach, jeżeli się
użyje kwaśnych sprzężonych soli metali
ciężkich, które to siole można otnzyinać
przy pomocy kwasów sulfonowych. Rów¬
nie łatwo alifatyczne jak i aromatyczne
kwasy sulfonowe dają powyższe sprzężo¬
ne sole z metalami ciężkiemi.

Można np. użyć kąpieli o następują¬
cym składzie:

220 gr. kwaśnego naftalinotetrasulfo-
nianu cyny,

1 litr wody.
Można używać tych sprzężonych soli

samych dla siebie lulb w połączeniu z in¬
nem! solami metalicznemu

Do kąpieli tych można przy wyższych
gęstościach pjrądu idodawać koloidów,, jak
np, kleju, żelatyny, wyciągu z drzewa
słodkiego (Glycyrrhiza) i t. d., ażeby za¬
pobiec pojawianiu się struktury krysta¬
licznej. Przy metalach posiadających wiel¬
ką skłonność do krystalizacji poleca się
nieraz stosować dodatki substancyj kapi¬
larnie aktywnych, jak fenoli tanina, wyż¬
sze alkohole i t, id.

Dla miedizi można podfłu,g tego, co
wyżej powiedziano, wybrać następujący
skład kąpieli:

200 gr. kwaśnego bemzolodwusulionia-
nu miedzi,

50 gr. siarczanu miedziowego,
5 gr. żelatyny,
5 ,gr. taniny,
1 litr wody.

Zastrzeżenia patentowe.

1. S(posób otrzymywania kąpieli gal¬
wanicznych o dobrym zasięgu i dających
gęste i silnie przylegające osady meta¬
liczne, znamienny tern, że do otrzymywa¬
nia takich osadów stosuje się kwaśne
sprzężone sole kwasów sulfonowych i me¬
tali.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że do tych kąpieli dodaje się ko¬
loidów.

3. Sposób według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że do kąpieli tych dodaje się
substancyj kapilarnie czynnych.

4. Sposób według zastrz. 1 —-3, zna¬
mienny tern, że ido tych kąpieli dodaje się
jeszcze innych soli metalicznych, w skład
których wchodzi inny anion,,

Max Schlótter.

Zastępca: Inż. W. Suchowiak,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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